萩医療圏地域医療構想調整会議（令和元年度第１回）議事概要

【日時】令和元年９月５日（木）１４：００ ～ １５：３０

【場所】萩市地域医療連携支援センター １Ｆ 大会議室

【出席者】出席者名簿のとおり

○本年度の地域医療構想調整会議の主な協議事項や今後の（具体的）対応方針の

決定及び見直しに係る協議方法等について説明を行った。

○第１回病床機能等検討部会協議結果の報告を行った。

○山口県保健医療計画の別冊として策定する「外来医療に係る医療提供体制の確

保に関する計画」等について説明を行った。

【議事内容】

１ 令和７年（2025年）に向けた（具体的）対応方針の決定について

県医療政策課から、令和元年度の地域医療構想調整会議の主な協議事項や、

当会議の目的の一つとして、構想区域の医療機関の診療実績や将来の医療需要

の動向を踏まえ、個別医療機関ごとに、

① 2025年を見据えた構想区域において担うべき医療機関としての役割

② 2025年に持つべき医療機能ごとの病床数

を含めた（具体的）対応方針を協議し合意を得ること及び協議が調わない場

合は繰り返し協議を行い、合意を得る必要がある旨説明した。

また、萩市民病院及び玉木病院の２０２５プランについて、一部文言修正・

追加が報告された。（萩市民病院プランP7下線、玉木病院プランP4下線）

（主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

２ 平成３０年度病床機能報告の結果・分析等について

県医療政策課から資料３により、各医療機関における病床機能報告結果（分

析）について説明を行った。

  （主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

 ３ 「外来医療に係る医療提供体制の確保に関する計画」の作成について

   県医療政策課から資料４により、第７次山口県保健医療計画の別冊として策

定する「外来医療に係る医療提供体制の確保に関する計画」について説明を行

った。

（主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

 ４ 「医師確保に関する計画」の策定について

   県医療政策課から資料５により、第７次山口県保健医療計画の別冊として策

定する「医師確保に関する計画」について、情報提供を行った。

（主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

 ５ 令和元年度（２０１９年）医療機能分化連携推進事業について

   県医療政策課から資料６により、医療機能分化連携推進事業について説明を

行った。

（主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

６ 病床機能等検討部会議事概要

事務局から、別紙により検討部会の議事概要を説明した。

（主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし